Proxime accedit Phrygia, cuius laus non est medioeris. Ac Platonis quidem iudicium supra posuimus. Ad quod respiciens Aristoteles l. c. illum in Platonis republica Soeratem dicit non bene relinquere cum Doria harmonia solam Phrygiam et ex instrumentis reitcere tibiam. Eandem enim vim habere in harmoniis Phrygiam quam in organis habeat tibia; ἀμφω γὰρ ὄργανιστικά καὶ παθητικά. Δηλοῖ δ' ἡ ποίησις· πᾶσα γὰρ βαρυγία καὶ πᾶσα ἡ τοιαύτη κίνησις μάλιστα τῶν ὀργάνων ἐστὶν ἐν τοῖς αὐλοῖς. Τῶν δ' ἁρμονιῶν ἐν τοῖς Φρυγιστί μέλεσι λαμβάνει ταῦτα τὸ πρόπον· οἷον ὁ διθύραμβος ὁμολογουμένως εἶναι δοκεῖ Φρύγιον. Quare quamquam ad pueros instituendos magis accommodata sit Doria, non tamen ob

⁸⁾ De metr. Pind. p. 238.

eam causam omnino reiiciendam esse Phrygiam, sed admittendam relaxationis causa, sicut etiam ceteras. Omnibus igitur utendum censet, sed non eodem modo omnibus.

Sic etiam si quae alia sit harmoniarum ad extremum dicit, quae conveniat puerorum aetati, quod decor insit et institutio, eam adhibendam esse, quod quidem omnium maxime in Lydia cernatur.

Apta autem dici videtur puerorum aetati haec Lydia non tam ob acumen, ut aliis visum est, quam quod mediocritatem quandam obtineat inter severiores et remissiores. Dicitur enim dulcis et varia⁹⁾, et cum Doria comparata Platoni (l. c) est *μυλακή και ζυμποτική*. Neque abhorret, quod significatur his versibus Telestae Selinuntii apud Athenaeum 14. p. 626:

Πρῶτοι παρὰ κρατῆρας Ἑλλήνων ἐν αὐλοῖς
 συνόπαδοι Πέλοπος Μαρτρός ὀρείας Φρύγιον ἄεισαν νόμον,
 τοὶ δ' ὄξυφῶνοις πηκτίδων ψαλμοῖς κρέκον
 Λύδιον ὕμνον.

In quibus quod dicit poeta ὄξυφῶνοις ψαλμοῖς Lydium hymnum cantatum esse, in quam rem conferendus est Plutarchus de mus. 15, qui hanc harmoniam dicit ὄξειαν και ἐπιτήδειον πρὸς θρηνον, nihil aliud videtur significare voluisse, quam mollium delicatoremque hominum naturam, qui acuta voce uti solent. Item veteribus cantus lugubris et maestitiam prae se ferens est acutus, quod contra nos in eiusmodi rebus voce gravi uti solemus. Videtur sane haec magis convenire severitati christianae, illa naturali dolori. Hoc autem mirum videri potest, hunc eundem modum nobis durum esse, qui sane recte appellatur comparatus alteri nostro modo molli, qui reapse mollis et nobis videtur et veteribus visus est.

Usi sunt hac Hypodoria harmonia poetae Aeolenses, quorum tota poesis fere fuit amatoria, unde dictus modus Aeolius. Aeolum autem indoles ita describitur ab Heraclide Pontico apud Athenaeum 14. p. 624: Τὸ δὲ τῶν Αἰολέων ἦθος ἔχει τὸ γαῦρον και ὀγκῶδες, ἔτι δὲ ὑπόχαυρον. ὁμολογεῖ δὲ ταῦτα ταῖς ἵπποτροφίαις αὐτῶν και ξενοδοχίαις οὐ πανοῦργον δὲ, ἀλλὰ ἐξηρμένον και τεθαρόρηκος. Διὸ και οικεῖόν ἐστιν αὐτοῖς ἡ φιλοποσία, και τὰ ἐρωτικά, και πᾶσα ἡ περι τὴν δίαιταν ἄνεσις. Διὸ και περιέχουσι τὸ τῆς ὑποδωρίου καλουμένης ἀρμονίας ἦθος. Αὕτη γάρ ἐστι, φησὶν ὁ Ἡρακλείδης, ἣν ἐκάλουν Αἰολίδα. Et allato Lasi Hermionensis huius rei testimonio et Pratinae pergitur: Πρότερον μὲν οὖν, ὡς ἔφην, Αἰολίδα αὐτὴν ἐκάλουν,

⁹⁾ Schol. Pind. Ol. 5,44; Nem. 8, 24.

ὑστερον δὲ ὑποδώριον, ὡς περ ἔνιοι φασιν, ἐν τοῖς ἀλλοῖς τετάχθαι νομίσαντες αὐτὴν ὑπὸ τῆν Δώριον ἀρμονίαν. Ipse tum explicat ὑποδώριον τὸ μὴ πᾶν Δώριον.

Utrumque verum puto equidem. Nam quod in tibiis iungendis infra Dorian harmoniam ponebant Aeoliam, eius rei sine dubio causa erat, quod haec illi maxime propinqua erat. Atqui Hypodoria, ut supra diximus, a Doria non differt, nisi quod tonum disiungentem, qui in hac medius est, illa in gravi habet. Indolis similitudo colligitur etiam aliunde. Secundum Aristotelem enim probl. 19, 48 Hypodoria non adhibebatur in carminibus choricis, quia choro conveniret τὸ γοερόν καὶ ἡσύχιον ἦθος καὶ μέλος, haec autem harmonia haberet τὸ μεγαλοπρεπὲς καὶ στάσιμον et πρακτικόν, quae magis propria essent τοῖς ἀπὸ τῆς σκηνῆς. Quae vides proxime accedere ad ea, quae supra de Doria allata sunt. Eodem loco Aristoteles Hypophrygiam dicit τοῖς ἀπὸ τῆς σκηνῆς convenire, minusque aptam choro, quia eius ἦθος sit πρακτικόν. Hanc ipsam eandem atque Joniam diapason speciem habere verisimile est. Quare quod Heraclides ille apud Athenaeum de Jonia dicit¹⁰⁾, ad hanc licet referre.

De Hypolydiae indole nihil, quod sciam, veteres tradiderunt. Mixolydiam inventam esse dicit apud Plutarchum de musica 16. Aristoxenus a Sappho, a qua quum acceperint tragici, coniunxisse eos cum Doria, quoniam illa alterum, quod insit in rebus tragicis, habeat, τὸ παθητικόν, haec alterum, τὸ μεγαλοπρεπὲς καὶ ἀξιωματικόν. Eandem paulo infra Plutarchus dicit θρηνωδικήν.

Jam his harmoniis, de quibus diximus, quomodo usi sint veteres si quaeris, dolendum sane est, eius rei vix ac ne vix quidem exstare exempla, quibus earum usus declaretur. Nam quum de arte eiusque praeceptis et de mathematicis physicisque rationibus et de vocabulis ex artis necessitate conceptis multi a multis libri conscripti sint, modi cantusque vocum sonis exscripti tribus aut quatuor iisque dubiae fidei exceptis omnes interierunt. Praeter enim melodiam Pindari carminis Pythii I. quinque priores versus complectentem Boeckhianae recensionis¹¹⁾ exstant tres hymni Dionysii et Mesomedis qui feruntur, a Fr. Bellermanno editi, cum modis musicis,¹²⁾ quorum tamen aetatem fortasse non pauci ex nostris hymnis ecclesiasticis attingunt.

¹⁰⁾ Apud Athenaeum l. c.

¹¹⁾ v. Boekh. de metr. Pind. p. 268.

¹²⁾ Die Hymnen des Dionysius und Mesomedes. Text und Melodien etc. Berlin, 1840.

Jam de tensione si quaeritur, eam adhiberi par erat, quae et ad cuiusque cantici argumentum et ad voces canentium accommodata esset. Atque si a multitudine caneretur per se patet, ut singuli commoda voce uterentur, necesse fuisse angustioribus finibus contineretur melodia. Hinc singulas harmonias intelligitur haud multum differre potuisse tensione. Neque instrumentorum initio fuit magna varietas. Ac tibiae quidem quum prius ad suam quamque harmoniam adaptatas usurpassent tibicines, primus Pronomus, qui fuit Alcibiadis praeceptor, invenit, quibus et Doria et Phrygia et Lydia accinere posset.¹³⁾ Item in fidibus factum esse legimus apud Athenaeum 14. p. 637. Quamquam Plato quidem, ut praeter Dorianam et Phrygiam harmoniam ceteras reiicit, ita *τριγώνων και πηκτίδων και πάντων ὀργάνων, ὅσα πολύχορδα και πολυαρμόνια, δημιουργούς* a civitate sua abesse vult. (rep. 3, p. 399. C.)

Haec res licet per se levis esse videatur, tamen, quum vix fieri posset, quin tensionis etiam cuiusque harmoniae paulatim certa constitueretur ratio, apud harmonicos tantum valuisse eam opinor, ut systema quoddam conderent, quo suo quisque loco modi insererentur. Hinc ille, quem supra proposuimus, certus septem modorum ordo, quo Hypodorius gravissimus, Mixolydius acutissimus dicitur. Hinc etiam systema illud quindecim modorum, de quo supra diximus, in quorum nominibus maxime cavendum est, ne quae sunt in iis eadem cum illis, quibus septem harmonias significavimus, ea inter se confundantur. Qua confusione quum nihil facilius tum nihil est, quod magis, quominus ea, quae postea dicemus, recte intelligantur impediatur. Sunt autem quindecim modi hi, ex ordine a gravi in acutum:

Hypodorius, Hypoiastius, Hypophrygius, Hypoaeolius, Hypolydius,
Dorius, Jastius, Phrygius, Aeolius, Lydius,
Hyperdorius, Hyperiastius, Hyperphrygius, Hyperaeolius, Hyperlydius.

¹³⁾ Pausan. descr. Gr. 9, 12. (ed. Tauchn.): Ἀνδριάς τέ ἐστι Προνόμου ἀνδρὸς αὐλήσαντος ἐπαγωγότατα ἐς τοὺς πολλοὺς. Τέως μὲν γε ιδέας αὐλῶν τρεῖς ἐκτῶντο οἱ αὐληταί. Καὶ τοῖς μὲν αὐλημα ἡῦλον τὸ Δῶριον διάφοροι δὲ αὐτοῖς ἐς ἀρμονίαν τὴν Φρύγιον ἐπεποίηντο οἱ αὐλοὶ τὸ δὲ καλούμενον Λύδιον ἡῦλετο ἄλλοις. Προνόμος δὲ ἦν, ὃς πρῶτος ἐπενόησε αὐλοὺς ἐς ἅπαν ἀρμονίας ἔχοντας ἐπιτηδεύειν πρῶτος δὲ διάφορα ἐς τοσοῦτον μέλη ὑπὲρ αὐτοῖς ἡῦλησε τοῖς αὐλοῖς. Cf. Athen. 14, p. 631.

Quarum tibiatarum ratio, si quaeris, ea sine dubio fuit, ut intra unius harmoniae ambitum adderentur ii soni, quibus differunt hae tres harmoniae. E. g. si addantur Doriae tibiae, qua cani possit e—ē, soni *fis, gis, cis, dis*, ea et Phrygia et Lydia cani potest.

In quibus modis, qui hemitonio alter alterum superant, si ad aliquam harmoniam aliquod canticum adaptandum erat, quoniam humanae vocis ambitus non ita late patet, mediam fere partem perfecti (τελειου) quod vocabatur, illius systematis assignarunt, quae tetrachordis meson et diezeugmenon continetur. Quodsi ponimus Hypodorici modi eandem tensionem cum nostro $A-\bar{a}$, cuius etiam speciem refert, ceterae harmoniae ad superiorem eius octavam, $a-\bar{a}$, ita transferendae sint, ut, servata eadem tensione, hemitoniorum loca, quibus differunt, mutantur.

Nostro igitur more rescribenda esset Doria harmonia, cuius species est, ut $a-f-g-a-h-c-d-e$, in hunc modum:

$a-b-c-d-e-f-g-\bar{a}$, et Phrygia, cuius species est ut $d-e-f-g-a-h-c-d$, ita:

$a-h-c-d-e-fis-g-\bar{a}$, et

sic porro ceterae. Quamquam nolim ex hac re concludas, revera apud Graecos Hypodorii tensionem eandem fuisse, qua nunc utimur, praesertim quum ne nostra quidem per proxima superiora saecula manserit eadem. Sed haec haec hactenus. Expositis summatim, quae in his rebus gravissimi sunt momenti, nunc ad alteram disputationis partem accedamus quaeque sit Ecclesiae modis ad veterem musicam ratio inquiramus.

Principio hoc mihi concedas oportet, Ecclesiam, quam scimus, quidquid humanae mentis acies invenit aut natura ipsa ferente instituit praeclare, quasi coelestio lumine illustratam suo usui consecrasset ad summumque altitudinis fastigium evexisse, eam decuisse, quae in rebus musicis scite praeclareque inventa institutaque essent ab antiquis hominibus, in suam quasi potestatem redigere atque uti ut suis; eoque magis, quod, quum omnes omnium aetatum gentes nationesque in suum quasi gremium exceptura esset, omnium etiam vocibus uti eam par erat. Sunt enim voces naturales modi musici cuiusque gentis proprii, nec possunt plures inveniri species quam revera utitur Ecclesia. Hoc igitur spectabat pia Mater, ut quibuscumque motibus afficerentur filiorum animi, sive laetitia sive tristitia, sive gaudio sive luctu, sive excitandi essent ad agendum strenue sive deterrendi a rebus summopere nocentibus atque ad poenitendum commovendi, in omnibus his rebus ne deessent apti et ad quemque motum accommodati modi. Quamquam dolendum sane est, his temporibus ecclesiastici cantus doctrinam per iniquitatem temporum incultam fere iacere, nesciri a plerisque praestantissimas eius virtutes. Quo magis enitendum erit iis, quorum esse debet huius rei cura, ut et cantus disciplina in diem magis cognoscatur et ipse quo maximo fieri potest decore agatur. Neque alia mente hanc operam, quantulacunque est, ipsi navavimus.

Ac primis Ecclesiae temporibus qualis cantus fuerit, ignoratur fere. Psalmos cantandi morem ab Judaeis acceperunt Christiani et orientalis et occidentalis Ecclesiae. S. Athanasium quidem s. Augustinus ait confess. 10, 33. saepe dictum se commeminisse, tam modico flexu vocis fecisse sonare lectorem psalmi, ut pronuncianti vicinior esset quam canenti. Quod quidem ipsi tutius sibi videri dicit inter nimiam severitatem, qua valde interdum erret ita ut melos omne cantilenarum suavium, quibus Davidicum psalterium frequentetur, ab auribus suis removeri velit atque ipsius ecclesiae, et periculum nimiae delectationis carnis, cui mentem enervandam non oporteat dari. Verumtamen cum reminiscatur lacrimas suas, quas fuderit ad cantus Ecclesiae in primordiis recuperatae fidei suae, et tunc ipso quomodo commoveatur non cantu, sed rebus, quae cantentur, quum liquida voce et convenientissima modulatione cantentur, magnam instituti eius utilitatem rursus se agnoscere, itaque se adduci magis, ut cantandi consuetudinem approbet in ecclesia, ut per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis assurgat. Omnes enim affectus spiritus nostri, pro sui diversitate, habere proprios modos, quorum occulta quadam familiaritate excitentur. Atque omnino laudant saepissime SS. Patres psalmodiarum hymnorumque eximiam vim ac praestantiam ita, ut moneant ad unum omnes, ne prae vocis cantusque suavitate verba negligantur. Sunt autem quae in officio, quod vocant, Ecclesiastico cantantur, fere haec: antiphonae, psalmi, responsorii, hymni: cetera enim, ut lectiones, non tam cantantur quam leguntur. Atque alternis cantandi consuetudo, unde nomen est antiphonis, primum in Oriente invaluit. „Apud Latinos,“ verba sunt s. Isidori¹⁴⁾ „primus beatissimus Ambrosius antiphonas instituit, Graecorum exemplum imitatus: exhinc in cunctis Occiduis regionibus earum usus increbuit.“ Ad earum modulationem psalmodia adaptata est. Postea quaevis cantilenae breviores ad hunc modum compositae antiphonae sunt dictae. Responsoria idem Isidorus ibid. c. 8 ab Italis reperta esse dicit, et vocata hoc nomine, quod uno canente, chorus consonando respondeat. Inde ab Ambrosii aetate etiam hymni, non ex sacris litteris collecti illi quidem, sed ab hominibus Christianis compositi cantari solebant primum in Mediolanensi Ecclesia, deinde etiam in aliis Occidentis Ecclesiis: ex cuius nomine, quum non pauci ab ipso facti, alii ad eius morem compositi essent, totum genus Ambrosianum dictum est. Atque quum aliis tum maxime haec re differebant olim Ambrosianum quod dicitur officium et Romanum, quod illud multos hymnos habebat, hoc nullos admittebat. In quibus rei caput hoc est, quod

¹⁴⁾ Isidor. de eccl. officii. 1, 7, cf. s. Augustin. conf. 9, 7.

illi hymni metricis legibus adstricti canebantur, quum Romani metricas rationes fere negligerent. Neque aliena fuisse videtur ab Ambrosiano ritu ac cantu Gallorum ratio, apud quos plurimi Christiani poetae floruerint. Apud Romanos autem ille mos ad XII. saeculum fortasse perseveravit. Certe tempore Bernonis Augiensis Abbatis, qui obiit 1048, nullus eorum usus fuit in Romana Ecclesia, ut intelligitur ex libro eius, qui inscriptus est: de quibusdam rebus ad Missam spectantibus, c. 1. et 2; quod contra a scriptore libelli *Micrologi de Ecclesiasticis observationibus*, qui non ita multo post Gregorium VII. Papam videtur fuisse, ad *Vesperas de Octava Domini* assignatur hymnus „A solis“ (c. 39).

Sed retro paulum eundem est, ut videamus, quae ad Missarum solemniam praeisciam temporibus in Romana maxime Ecclesia solita sint cantari. De quibus agit breviter Rupertus Abbas Tuitiensis lib. II. de divinis offic. c. 21, cuius verba, quae huc spectent, afferam. „Coelestinus († 432), Papa quadragesimus primus constituerat, ut Psalmi David centum quinquaginta ante sacrificium canerentur antiphonatum ex omnibus (i. e. lectis ex iis, quae aptae viderentur, antiphonis), quod ante non fiebat, sed tantum Epistola et Evangelium recitabantur. Ex hoc instituto excerpti de Psalmis introitus, gradualia, offertoria, communioniones cum modulatione ad Missam in Ecclesia Romana cantari coeperunt. Gregorius (magnus) Antiphonarium regulariter centonizavit et compilavit, Kyrie eleison a clero ad Missas cantari praecepit, quod apud Graecos ab omni populo cantabatur. Alleluia extra Pentecosten ad Missas dici fecit. . . Symmachus († 514) constituit omni die Dominico vel natalitiis martyrum, Gloria in excelsis ad Missas cantari: quem hymnum Telesphorus Papa, a beato Petro VII. nocte tantum natalis Domini ad Missas, a se in ipsa nocte constitutas, cantari instituit, et in eo, ad angelorum verba, quae sequuntur, adiecit. Gelasius (I. † 496) tractus et hymnos composuit, et sacramentorum praefationes cauto et elumato sermone dictavit. . . . Damasus († 384) Credo in unum Deum cantari instituit.¹⁵⁾ . . . Sixtus (sextus a beato Petro) Hym-

¹⁵⁾ Berno Aug. l. c.: „Nam si ideo, ut saepe dictum, illum Angelicum hymnum prohibemur in festivis diebus (i. e. omnibus) canere, eo quod Romanorum presbyteri non solent eum canere, possumus simili modo post Evangelium Symbolum reticere, quod Romani usque ad haec tempora divae memoriae Henrici (II.) Imperatoris, nullo modo cecinerunt. Sed ab eodem interrogati, cur ita agerent, me coram assistente, audivi eos huius modi responsum reddere, videlicet, quod Romana Ecclesia non fuisset aliquando ulla haeresos faece infecta sed secundum s. Petri doctrinam in soliditate Catholicae fidei permaneret inconcussa: et ideo magis his necessarium esse illud Symbolum saepius

„num Sanctus, sanctus, sanctus cantari instituit. Sergius (I. † 701) ultimum hoc instituit, ut inter communicandum Agnus Dei a clero cantetur“ (in gestis pontificalibus teste Amalario de Eccles. offic. III. 33. sic scriptum erat: Hic statuit, ut tempore confractionis Dominici corporis Agnus Dei a clero et populo decantetur). Haec Rupertus: quibus declaratur, a quibus quoque tempore singula, quae nunc ad Missarum solemnia cantari solent, instituta sint. Jam Gregorio Magno vides plurimum tribui, quippe qui nonnullis additis optima quaeque elegerit et suo quaeque ordine disposita in librum collegerit. Libros autem s. Gregorius duos condidisse videtur, unum, cui hoc loco nomen est Antiphonarii, apud alios etiam Cantarii, quo continebantur omnis generis antiphonae et responsoria, alterum Sacramentorum librum, qui etiam missalis dicitur. Sicut sapientissimus Papa Gregorius, inquit Berno l. c., librum sacramentorum diligentissime ad veritatis lineam correxit, ita musicae quoque modulationis harmoniam satis utiliter composuit ac ordinavit.¹⁶⁾

Atque hinc sine dubio repetendum est, quod, quum illi libri brevi temporis spatio in omnibus fere regionibus Occidentis reciperentur, cantus, qui genere non differret ab Ambrosiano, dictus est Gregorianus. Ad quem propagandum quum valuit Romanae Ecclesiae auctoritas tum naturalis quae tum temporis erat rerum conditio. Neque vero ita s. Papa aut vetera correxit aut nova condidit, ut quae usitata fuerant apud alios, ea omnia statim abiici vellet, sed quae probari possent permisit ut retinerentur. Cuius rei luculentum hoc exstat exemplum in Vita eius a Joanne Diacono conscripta lib. II. c. 37: „Quum una sit fides, cur super Missarum celebratione, Gallicana Ecclesia Romana discordet, Augustino quaerenti, Gregorius ait: Novit tua Fraternalitas Romanae Ecclesiae consuetudinem, in qua se meminit enutritam. Sed mihi placet ut sive in Romana, sive in qualibet Ecclesia aliquid invenisti, quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicito eligas, et in Anglorum Ecclesia, quae adhuc nova est ad fidem, institutione praecipua, quae de

cantando frequentare, qui aliquando ulla haeresi potuerunt maculari. At dominus Imperator non antea desiit, quam omnium consensu in Domino Benedicto Apostolico persuasit, ut ad publicam missam illud decantarent.“ Obsoleverat igitur post Damasum.

¹⁶⁾ cf. Microlog. 31: Nam et s. Hieronymus in libro Comitum (qui Epistolas et Evangelia continebat, unde dictus Lectionarius) ordinavit, cuius libri ordinem et s. Gregorius diligentissime observavit, sive dum lectionibus et Evangeliiis Missales orationes in Sacramentario adaptaret, sive dum Antiphonas ex eisdem Evangeliiis quam plurimis diebus in Antiphonario articularet. cf. Amalar. de off. eccl. III. 40: Auctor Missalis, qui vocatur Gregorialis; et IV. 30: Missalis, cuius auctorem credimus beatum Gregorium.